
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111300053

53

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
autoriza o afastamento do País dos servidores da Corregedoria-Geral da União, DÉBORA
QUEIROZ AFONSO, Diretora de Gestão do Sistema de Correição do Poder Executivo Federal,
e MARCELO PONTES VIANNA, Diretor de Responsabilização de Entes Privados, no período
de 16 a 22 de novembro de 2019, inclusive trânsito, com ônus, para participar de reuniões
com o Departamento de Justiça Americano (DoJ) e com a Securities and Exchange
Commission (SEC), que acontecerão de 18 a 21 de novembro de 2019, em Washingto n / D C,
Estados Unidos da América (processo nº 00190.111004/2019-41).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA N° 3.411 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO,SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de
23 de junho de 2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no
processo nº 00190.107354/2019-11, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
SALMON CARVALHO DE SOUZA, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e
Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula Siape nº 0093233, do Quadro de Pessoal desta
Controladoria-Geral da União, com fundamento no artigo art. 3º da Emenda Constitucional
nº 47, de 5 de julho de 2005.

Declarar vago o referido cargo.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 3.640, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019, o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005, e o artigo 1º da Portaria nº 1.286,
de 10 de abril de 2019, com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
designada pela Portaria nº 956, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no D.O.U. nº 42,
Seção 2, p. 101, de 28 de fevereiro de 2019, e tendo como último ato a prorrogação
efetivada pela Portaria nº 2.731, de 22 de agosto de 2019, publicada no D.O.U. nº 165,
Seção 2, p. 47, de 27 de agosto de 2019, referente ao Processo nº 23080.021611/2017-
09.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 3.522, de 4 de novembro de 2019, publicada no D.O.U. nº 214,
Seção 2, p. 51, de 5 de novembro de 2019, em seu Art. 1º, onde se lê: "... MARCELO
ALDAIR DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças e Controle...", leia-se: "... MARCELO ALDAIR
DE SOUZA, Auditor... ".

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 1.089, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021282/2019-41,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República
MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA, no período de 1 a 6 de dezembro de 2019, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar de
reuniões e diligências relativa ao Procedimento de Cooperação Internacional (PCI)
1.00.000.020972/2019-83 e para participar, como palestrante, na ACI's 36th International
Conference on the Foreign Corrupt Practices Act, a realizarem-se entre os dias 2 e 5 de
dezembro de 2019, nas cidades de Houston e Washington, Estados Unidos. § 1º Os custos
com alimentação, traslados internos e hospedagem dos dias 1 a 4 de dezembro estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

§ 2º Os organizadores da ACI's 36th International Conference on the Foreign
Corrupt Practices Act se responsabilizarão pelos custos de passagens aéreas e pelos custos
de hospedagem e alimentação e traslados internos dos dias 5 e 6 de dezembro.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.090, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021282/2019-41,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Procurador da República
ATHAYDE RIBEIRO COSTA, no período de 1 a 5 de dezembro de 2019, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar de reuniões
e diligências relativa ao Procedimento de Cooperação Internacional (PCI)
1.00.000.020972/2019-83, a realizarem-se entre os dias 2 e 4 de dezembro de 2019, em
Houston, Estados Unidos. Parágrafo único. Todos os custos relativos à viagem estarão a
cargo do Ministério Público Federal.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.203, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.020772/2019-21,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA, no período de 2 a 7 de dezembro de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar da Reunião de Pontos de Contato da Rede de Procuradores Antidrogas da
Comunidade dos Países de Língua Portuguesa (RPA-CPLP), a realizar-se entre os dias 4 e 6
de dezembro de 2019, em Lisboa, Portugal.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo do Escritório das Nações Unidas sobre Drogas e Crime (UNODC).

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.208, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que contido no Ofício nº 125/2019/FT-AMAZÔNIA/PR-AM, de 6 de novembro de
2019, da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.019136/2018-75, resolve:

Art. 1º Incluir os Procuradores da República LIGIA CIRENO TEOBALDO, lotada na
Procuradoria da República no Estado do Amapá, e LUIS DE CAMOES LIMA BOAVENTURA ,
lotado na Procuradoria da República no Município de Santarém/PA, na designação contida
no art. 2º da Portaria PGR/MPF n° 675, de 13 de agosto de 2018, publicada no D.O.U.,
Seção 2, pág. 57, de 22 de agosto de 2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.212, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021522/2019-16,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República ALEXANDRE SENRA no período de 1 a 7 de dezembro de 2019, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do Seminário
"Combate à proliferação de produtos de saúde e segurança não-registrados, não-
licenciados e contrafeitos", a realizar-se entre os dias 3 e 5 de dezembro de 2019, em
Alexandria, Virgínia, Estados Unidos da América.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo do USPTO (United States Patent and Trademark Office).

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.214, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021522/2019-16,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República EDILSON VITORELLI DINIZ LIMA no período de 1 a 7 de dezembro de 2019,
inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal,
participar do Seminário "Combate à proliferação de produtos de saúde e segurança não-
registrados, não-licenciados e contrafeitos", a realizar-se entre os dias 3 e 5 de dezembro
de 2019, em Alexandria, Virgínia, Estados Unidos da América.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo do USPTO (United States Patent and Trademark Office).

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 1.215, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, tendo em
vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.021522/2019-16,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do Procurador da
República RICARDO PERIN NARDI no período de 1 a 7 de dezembro de 2019, inclusive
trânsito, para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, participar do
Seminário "Combate à proliferação de produtos de saúde e segurança não-registrados,
não-licenciados e contrafeitos", a realizar-se entre os dias 3 e 5 de dezembro de 2019, em
Alexandria, Virgínia, Estados Unidos da América.

Parágrafo único. Os custos com passagens aéreas, hospedagem e alimentação
estarão a cargo do USPTO (United States Patent and Trademark Office).

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 60, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, considerando o disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU nº 683,
de 26 de setembro de 2013, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no expediente AUDIN-MPU-00002280/2019, resolve:

Designar ALEXANDRE TADEU DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 25739, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Análise de Atos de Gestão de Pessoal, da
Auditoria Interna do Ministério Público da União, em vaga decorrente da dispensa de
Helton Demetrio de Barros, matrícula nº 28281, ocorrida em 4 de novembro de 2019,
publicada no DOU de 5 de novembro de 2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.016, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.006651/2006-51 e do expediente PGR-00501029/2019, resolve:

Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos termos do § 1º e § 6º
do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação de JOSÉ DE
ARIMATÉIA DA SILVA JUNIOR, no cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO/SEGURANÇA INSTITUCIONAL E TRANSPORTE NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A",
PADRÃO: 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PARAÍBA, constante
da Portaria SG nº 30, de 3 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 5 de
junho de 2019.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111300054

54

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 1.219, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.121439/2019-03, resolve:

Art. 1º Designar o servidor BRUNO PIANTINO GIONGO, matrícula 3756-7,
Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura da
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais
e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise Eletrônica do Centro
de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI, código FC-02 (50070033),
dispensando-o, em consequência, do encargo de substituto do cargo em comissão de
Chefe da Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI, código CC-01 (50070030).

Art. 2º Designar, a contar de 25/11/2019, o servidor BRUNO PIANTINO
GIONGO, matrícula 3756-7, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e
Comunicação/Suporte e Infraestrutura da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Chefe da Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI, código CC-01 (50070030), dispensando-o,
em consequência, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço de
Análise Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação - CI,
código FC-02 (50070033).

Art. 3º Retificar a Portaria/SG nº 1048, de 20/9/2019, tabularium
08191.102056/2019-28, da seguinte forma:

Onde se lê: "....no período de 15/10 a 14/11/2019....."
Leia-se:

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 1.055, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII, e o artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.017382/2019-73, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
SHEILA BRITTO FERNANDES, matrícula n.º 3821, Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica,
Código AN 030113, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da
União, com fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 947, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00490671/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de novembro de 2019, JULIA LIMA COELHO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20177, do encargo de substituta
eventual do Subsecretário de Gestão Contratual, CC-4, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 963, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00498330/2019, resolve:

1. Dispensar JONATAS GUSTAVO DE GODOI RODRIGUES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula nº 19161, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Gestão Administrativa
e Orçamentária, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Fe d e r a l .

2. Designar KELVIN RODRIGUES DE OLIVEIRA CARVALHO, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 29499, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível I, CC-1, da Assessoria de Gestão Administrativa e
Orçamentária, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Fe d e r a l .

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 978, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00507051/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 16 de setembro de 2019, KARINA COSTA RECEDIVE,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20180, do encargo de
substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria Jurídica, da 6º Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 983, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº 1.27.000.001469/2019-65, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a partir
de 04 de novembro de 2019, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão 5, da carreira
de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ANDRE DE OLIVEIRA
ALMEIDA, matrícula nº 29568, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 987, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de
10/5/2018, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.29.000.004024/2019-82, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 05 de novembro de 2019, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe B,
padrão 5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
RICARDO WEISS, matrícula nº 27423, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 990, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00493586/2019, resolve:

Designar EDER SARDINHA E SILVA ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 7872, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Modernização da Atuação Finalística, da Secretaria de
Modernização e Gestão Estratégica do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de Bruno Gouveia de Lima, matrícula nº 21207, ocorrida em 6 de outubro de
2019, publicada no DOU de 7 de outubro de 2019.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 991, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00509829/2019, resolve:

1. Dispensar JOVITA MARIA DE JESUS NETA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 30334, da função de confiança de Secretária Nível II, FC-
2, da Assessoria Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar JULIA LIMA COELHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20177, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, da Assessoria Coordenação, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 992, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00497151/2019, resolve:

1. Dispensar TIAGO FREIRE DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20147, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-
2, da Assessoria de Coordenação, da 5ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

2. Designar GERALDO VERAS RODRIGUES FILHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula nº 4456, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Coordenação, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 993, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00511019/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 7 de novembro de 2019, RAQUEL BATISTA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 10803, da função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, de Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 994, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00510123/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 8 de novembro de 2019, SILVANA SILVA DO CARMO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 4478, da função de
confiança de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Roberto Luis Oppermann Thome.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 995, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00511335/2019, resolve:

1. Dispensar, a partir de 18 de novembro de 2019, ANA FELICITA SANTANA
OTANO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Finanças e Controle, matrícula nº 13977,
do encargo de substituta eventual da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de
Acompanhamento da Atividade Judicial, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar GIZEUDA GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 23974, para exercer o encargo de substituta eventual
da Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da Atividade Judicial,
da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

3. Designar GIZEUDA GONCALVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 23974, para substituir, no período de 18 a 24 de
novembro de 2019, a Assessora-Chefe Nível II, CC-2, da Assessoria de Acompanhamento da
Atividade Judicial, da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal,
por motivo de férias da titular.

CLÁUDIA ROQUE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111300055

55

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 223, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 5ª
REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do MPF, instituído por meio da Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o servidor FRANCISCO JOSÉ ALVES GONDIM,
matrícula nº 12506-7, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, do encargo
de Substituto Eventual da Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento das Seções, CC-
2, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 2º. Designar o servidor ROMILDO DE OLIVEIRA RODRIGUES SOARES,
matrícula nº 3922-5, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o
encargo de Substituto Eventual da Chefe da Divisão de Apoio e Acompanhamento das
Seções, CC-2, da Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 407, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Dispensar, a partir de 05/11/2019, a servidora contratada, Bacharel em Direito,
LETÍCIA MAIA LEMOS, matrícula 29767-4, do Cargo em Comissão de Assessor - Nível II, CC-
02, do Gabinete do Procurador da República, Dr. Werton Magalhães Costa, da Procuradoria
da República no Estado da Paraíba.

SÉRGIO RODRIGO PIMENTEL DE CASTRO PINTO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 640, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05
de maio de 2015, resolve:

Designar o servidor SAMUEL DAYAN MARASCHINI, matrícula 21803, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função comissionada de Assistente -
Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. Edson Restanho, da Procuradoria da República no
Município de São Miguel do Oeste.

DARLAN AIRTON DIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.835, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 308/1996, com fundamento no art. 40, § 7º, I, da Constituição da
República Federativa do Brasil, c/c os arts. 215, 217, IV, "a", e 222, IV, da Lei nº 8.112/1990
e o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, considerando os dados e informações constantes do
PGEA nº 20.02.0800.0001007/2019-26, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil temporária, sem paridade, na proporção de 100%
(cem por cento), a JOÃO PEDRO CAVALCANTE DE SOUZA, filho menor da Procuradora
Regional do Trabalho aposentada ALICE CAVALCANTE DE SOUZA, falecida em 09/10/2019,
com efeitos a contar da data do óbito.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.867, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da competência delegada pela
Portaria PGR nº 308/1996, considerando os dados e informações constantes do PGEA nº
20.02.0100.0002284/2018-09, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria PGT nº 2105/2018, publicada na Seção 2 do Diário
Oficial da União de 18/12/2018, por meio da qual foi concedida pensão vitalícia a
DULCEMAR CONCEIÇÃO SANTOS, companheira do Procurador do Trabalho CARLOS OMAR
GOULART VILLELA, falecido na condição de inativo, para que os respectivos efeitos
financeiros retroajam a 13/05/2018, data do óbito do instituidor.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.907, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de 2019,
publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, considerando o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0001.0017117/2017-64, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FÁBIO CORRÊA LARA, matrícula 6007053, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Vice-Procurador-Geral do Trabalho, código CC-3, da
Procuradoria-Geral do Trabalho.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 312, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Procurador-Chefe em exercício da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora Juliana Villas Boas Alliatti, matrícula 6007178-8,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC 3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4º Região/RS.

Art. 2º - Designar a servidora Shanna Poglia Hopperdizel, matrícula 6006312-2,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para o encargo de substituto eventual do
Chefe da Assessoria Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe, código CC 3, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 4º Região/RS.

GILSON LUIZ LAYDNER DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 315, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O Procurador-Chefe em exercício da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª
Região, no uso de suas atribuições legais e institucionais, resolve:

Art. 1º - Designar o empregado público requisitado Edgar Antunes Souza,
matrícula 6004497-7, para o encargo de substituto eventual do Chefe da Assessoria de
Conformidade de Registros de Gestão da Diretoria Regional, Código CC-2, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região, na ausência do titular e do substituto.

GILSON LUIZ LAYDNER DE AZEVEDO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

PORTARIA Nº 228, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de atribuições legais;

Considerando que a signatária não poderá comparecer à sessão extraordinária
do Pleno do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, do dia 22/11/2019, em razão de
reunião agendada com o Excelentíssimo Procurador-Geral do Trabalho, Dr. Alberto Bastos
Balazeiro, na mesma data e horário, resolve

Designar o Procurador Regional do Trabalho, Dr. FRANCISCO GÉRSON MARQUES
DE LIMA, Titular do 2º Ofício Geral da PRT 7ª Região - Coordenadoria do 2º Grau, para, em
substituição, participar da sessão extraordinária de julgamento do Pleno do Tribunal
Regional do Trabalho da 7ª Região, no dia 22 de novembro de 2019, a partir das 9h.

Esta Portaria entre em vigor na presente data.
Revogam-se as disposições em contrário.

MARIANA FÉRRER CARVALHO ROLIM
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

PORTARIA Nº 192, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no PGEA
20.02.1508.0000209/2019-88, resolve:

I - Designar o servidor PHILLIPE ALVES DOS SANTOS, matrícula nº 6006238-X,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto do
Cargo em Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício da Procuradoria do
Trabalho no Município de Sorocaba, código CC-2, desta Procuradoria Regional do Trabalho
da 15ª Região.

DIMAS MOREIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 11, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DO 2º GRAU DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e institucionais que lhe são delegadas
pela Portaria 117, de 1º de dezembro de 2009, do Procurador Chefe da PRT/15ª Região,
resolve:

Designar os Procuradores abaixo relacionados para as sessões das turmas do
TRT - 15ª Região, durante o mês de novembro de 2019.

1ª TU RMA
(1ª e 2ª Câmaras)
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dra. Adriana Bizarro
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino

Andery
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani

Casarotto
2ª TURMA
(3ª e 4ª Câmaras)
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dra. Renata Cristina Piaia Petrocino
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dra. Adriana Bizarro
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino

Andery
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dra. Ivana Paula Cardoso
3ª TURMA
(5ª Câmara e 6ª Câmara)
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dra. Claudia Marques de Oliveira
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dra. Renata Cristina Piaia Petrocino
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dra. Adriana Bizarro
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dra. Abiael Franco Santos
4ª TURMA
(7ª e 8ª Câmaras)
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dr. Fábio Messias Vieira
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dra. Abiael Franco Santos
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dra. Renata Cristina Piaia Petrocino
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dr. Nei Messias Vieira
5ª TURMA
(9ª e 10ª Câmaras)
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dra. Ivana Paula Cardoso
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dr. Fábio Messias Vieira
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dra. Abiael Franco Santos
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino

Andery
6ª TURMA
(11ª Câmaras)
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani

Casarotto
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dra. Maria Stela Guimarães De

Martin
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dra. Adriana Bizarro
AUDIÊNCIAS NO TRT - 1º Plantonista
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dra. Ana Lúcia Ribas Saccani

Casarotto
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dra. Ivana Paula Cardoso
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dra. Claudia Marques de Oliveira
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição
AUDIÊNCIAS NO TRT - 2º Plantonista
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dra. Alessandra Rangel Paravidino

Andery
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dr. Guilherme Duarte da Conceição
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dra. Ivana Paula Cardoso
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dr. Ronaldo José de Lira
ESPECIALIZADAS (SDI1,2,3 e SDC)
- Semana de 04/11/2019 a 08/11/2019 - Dr. Nei Messias Vieira
- Semana de 11/11/2019 a 15/11/2019 - Dra. Claudia Marques de Oliveira
- Semana de 18/11/2019 a 22/11/2019 - Dr. Fábio Messias Vieira
- Semana de 25/11/2019 a 29/11/2019 - Dra. Renata Cristina Piaia Petrocino

FÁBIO MESSIAS VIEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



